PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

1

TJPA-MEM-2025/06679

VM

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO 1º
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
095/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ E A EMPRESA CONSERP
MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com

sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do

Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, doravante

denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração, o

Senhor MAURÍCIO CRISPINO GOMES, brasileiro, domiciliado em Belém, capital do Estado do

Pará, matrícula funcional n° PA70149, designado pela Portaria nº 574/2025-GP de 3 de

fevereiro de 2025, publicada no Diário de Justiça do dia 04 de fevereiro de 2025, e de outro

lado, a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.489.015/0001-65, com endereço na Travessa

Mauriti, n° 2809, Bairro: Marco, Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.093-180, telefone :

(91) 3246-0106 / 0254, (91) 99624-6052, e-mail: conserp@conserpelevadores.com.br,

doravante denominada CONTRATADA, constituída neste ato por sua representante legal,

Senhora TAÍS RESENDE CAVALLÉRO DE FREITAS, brasileira, residente e domiciliada em

Belém / Pará, perante as testemunhas que ao final subscrevem, resolvem de comum acordo

celebrar o presente TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, observadas as cláusulas e condições a

seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RERRATIFICAÇÃO

O presente Termo de Rerratificação tem como objeto a inclusão do quadro

demonstrativo com informação do percentual de acréscimo na Cláusula Quinta do 1º Termo

Aditivo ao Contrato nº 095/2023, a qual passa a ter a seguinte redação:

"CLÁUSULA QUINTA – DO ACRÉSCIMO QUANTITATIVO - Considerando o

acréscimo de 02 Elevadores de passageiros, sem casa de máquina, com capacidade

para 08 pessoas ou 630Kg, com 03 paradas, Marca Otis, no Prédio Des. Paulo Frota,

T
JP

A
M

E
M

20
25

06
67

9A

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES.
Use 4344695.30975821-9843 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4344695.30975821-9843
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 14/05/2025 14:42

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2

TJPA-MEM-2025/06679

VM

mais o serviço de conservação/manutenção, houve a majoração de R$ 157.800,00

(Cento e cinquenta e sete mil e oitocentos reais), ao valor do contrato reajustado,

correspondente ao percentual de 21,977081% (vinte e um inteiros e noventa e sete

centésimos percentuais), conforme quadro abaixo:

"

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em

conformidade com o artigo 28, §5º, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o

CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do aditivo que não colidirem

com o presente termo de rerratificação.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 02 (duas) vias de

igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes e pelas testemunhas abaixo

listadas.

Belém/PA, 06 de maio de 2025.

MAURÍCIO CRISPINO GOMES
Secretário de Administração do TJPA

TAÍS RESENDE CAVALLÉRO DE FREITAS
Conserp Manutenção de Elevadores Ltda

Testemunhas:

Nome:
CPF nº

Nome:
CPF nº

TAIS RESENDE
CAVALLERO DE
FREITAS:01315241277

Assinado de forma digital por TAIS
RESENDE CAVALLERO DE
FREITAS:01315241277
Dados: 2025.05.06 20:14:57 -03'00'

VLADIMILA PEREIRA
MACHADO:68961898272

Assinado de forma digital por
VLADIMILA PEREIRA
MACHADO:68961898272

REGIANE MARIA PEREIRA DOS
SANTOS:18641733272

Assinado de forma digital por REGIANE
MARIA PEREIRA DOS SANTOS:18641733272

T
JP

A
M

E
M

20
25

06
67

9A

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES.
Use 4344695.30975821-9843 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4344695.30975821-9843
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 14/05/2025 14:42

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

100  diário oficial Nº 36.227 Quarta-feira, 14 DE MAIO DE 2025

art. 5º iNterroMPer o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados:

PRocEsso iD. fuNcioNAL NoME cARGo
coNcEDiDo iNtERRuPção A PAR-

tiR DE Gozo REsiDuAL DiAs
P.A tiPo PERÍoDo DiAs PoRtARiA

2025/2569713 5931565 MaYaNa barros
jorge joao defeNsora 24/24.1 coNc. 11/04/2025 a

30/04/2025 20

Port. Nº
187/2025-ggP,dPg,
doe Nº 36.150, de

28/02/2025.

21/04/2025 11/12/2025 a
20/12/2025 10

2025/2537145 5895965 roberta olivei-
ra Moreira defeNsora 23/23 coNc. 18/03/2025 a

16/04/2025 30

Port. Nº 107/2025
-ggP,dPg, doe
Nº 36.127, de
07/02/2025.

07/04/2025 05/05/2025 a
14/05/2025 10

lUciaNa saNtos filizzola briNgel
subdefensora Pública-geral institucional do estado do Pará

Protocolo: 1196886

..

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JustiçA
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

Aviso DE LicitAção
.

tRiBuNAL DE JustiçA Do EstADo Do PARÁ
Aviso DE LicitAção
PREGão ELEtRôNico Nº 012/tJPA/2025 (90012/2025)
objeto: o objeto deste termo de referência é a contratação de empresa
especializada no fornecimento de etiquetas com tecnologia rfid (radio
Frequency Identification), visando à expansão e otimização do processo de
inventário patrimonial do tribunal de justiça do estado do Pará (tjPa) na
região Metropolitana de belém (rMb), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no termo de referência, anexo i do edital (tjPa).
sessÃo PÚblica: 26/05/2025, às 10h00min, horário de brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. Uasg do tj/Pa: 925942. edital
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. informações
pelo telefone (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. belém, 13 de
maio de 2025. serviço de licitação do tjPa.

Protocolo: 1197043

.

.

APostiLAMENto
.

ExtRAto Do tERMo DE APostiLAMENto Nº 018/2025.
o tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará, neste ato representado
por seu secretário de administração, o senhor MaUrÍcio crisPiNo
goMes, brasileiro, domiciliado em belém, capital do estado do Pará,
matrícula funcional n° Pa70149, designado pela Portaria Nº 574/2025-
gP de 3 de fevereiro de 2025, publicada no diário de justiça do dia 04 de
fevereiro de 2025, com fundamento legal no art. 65, § 8º da lei 8.666/93
e alterações, vem apostilar o contrato 090/2021, celebrado com a empresa
oversee tecNologia e sisteMas ltda, inscrita no cNPj/Mf sob o nº
04.071.307/0001-34, para reajuste do valor contratual, no percentual
de 4,600580% (quatro inteiros e sessenta centésimos percentuais),
referente ao iNPc acumulado do período de 11/2023 a 10/2024, passando
o valor mensal para r$ 213.449,63 (duzentos e treze mil, quatrocentos
e quarenta e nove reais e sessenta e três centavos) e valor global de 24
(vinte e quatro) meses para r$ 5.122.791,55 (cinco milhões, cento e vinte
e dois mil, setecentos e noventa e um reais e cinquenta e cinco centavos).
// a concessão do reajuste ocasionará um aumento de r$ 225.312,41
(duzentos e vinte e cinco mil, trezentos e doze reais e quarenta e um
centavos) ao valor global atual do contrato, qual retroagirá a 01/11/2024.
// o atendimento da despesa ocorrerá através das seguintes funcionais
programáticas: ações: 02.126.1417.8180 / 8181 / 8182 - atualização,
expansão e Manutenção da infraestrutura de tecnologia do Poder judiciário
- 1º grau / 2° grau / apoio; Natureza de despesa: 339040; fonte: 01 759
0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01. // belém, 06
de maio de 2025. // resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício crispino
gomes – secretário de administração. // ordeNador resPoNsável:
Miguel lucivaldo alves santos – secretário de Planejamento e finanças
do tjPa.

Protocolo: 1197147

.

.

coNvêNio
.

Extrato do Acordo de cooperação técnica nº. 028/2025-
tJPA// Partes: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará, cNPj nº
04.567.897/0001-90 e a PrefeitUra do MUNicÍPio de MaritUba, en-
tidade de direito Público, com personalidade jurídica própria, inscrita no
cNPj/Mf n.º 01.611.666/0001-49// objeto: acordo a cooperação técnica
é a cooperação mútua entre os partícipes visando a cessão de servidores

e servidoras para a realização de ações conjuntas voltadas para o desen-
volvimento de atividades necessárias à modernização da justiça do Municí-
pio// vigência: 60 (sessenta) meses, contados da data da sua assinatura.
// recursos: este instrumento não resultará em transferência de recursos
entre os partícipes, que se comprometem a arcar, respectivamente, com
eventuais custos que surgirem durante a execução dentro de suas áreas
de competência e de acordo com a disponibilidade orçamentária // foro:
belém/Pa // data da assinatura: 13/05/2025 // responsável pela assinatu-
ra: MaUrÍcio crisPiNo goMes – secretário de administração do tj/Pa.

Protocolo: 1196952

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto – tERMo DE RERRAtificAção Do 1º tERMo ADitivo
Ao coNtRAto Nº 095/2023/tJPA.
PRocEsso: tJPA-MEM-2025/06679.
coNtrataNte: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará – tjPa, cNPj
04.567.897/0001-90.
coNtratada: coNserP MaNUteNÇÃo de elevadores ltda, cNPj
00.489.015/0001-65.
objeto: inclusão do quadro demonstrativo com informação do percen-
tual de acréscimo na cláusula quinta do 1º termo aditivo ao contrato
nº 095/2023, a qual passa a ter a seguinte redação: “cláUsUla qUiNta
– do acrésciMo qUaNtitativo - considerando o acréscimo de 02 ele-
vadores de passageiros, sem casa de máquina, com capacidade para 08
pessoas ou 630Kg, com 03 paradas, Marca otis, no Prédio des. Paulo fro-
ta, mais o serviço de conservação/manutenção, houve a majoração de r$
157.800,00 (cento e cinquenta e sete mil e oitocentos reais), ao valor do
contrato reajustado, correspondente ao percentual de 21,977081% (vinte
e um inteiros e noventa e sete centésimos percentuais).”
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas
contratuais que não colidirem com o presente termo de rerratificação.
data da assiNatUra: 05/05/2025. foro: belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício crispino gomes – secretário
de administração do tjPa.

Protocolo: 1197154
..

tRiBuNAis DE coNtAs
.

..

tRiBuNAL DE coNtAs
Do EstADo Do PARÁ

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 43.998, DE 12 DE MAio DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo a resolução nº 19.723/2025;
coNsideraNdo o Memorando nº 028/2025-Mdc, protocolizado sob o ex-
pediente nº 010855/2025.
r e s o l v e:
i – exoNerar a servidora tâNia MoNteNegro teixeira castro, ma-
trícula nº 0101277, do cargo em comissão de assessor de conselheiro
substituto Ns-02, a partir de 05-05-2025.
ii – NoMear a referida servidora para exercer o cargo em comissão de chefe
de gabinete de conselheiro substituto Ns-02, a partir de 05-05-2025.
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1196854
PoRtARiA Nº 43.991, DE 12 DE MAio DE 2025.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria Nº 43.320/2025, e,
coNsideraNdo o que dispõe o artigo 15, inciso iii (incluído pelo art. 3º,
da lei nº 8.938/2019, e anexo viii), lei nº 8.037, de 05-09-2014;
coNsideraNdo o Parecer da comissão Permanente de avaliação e de-
sempenho, contido no expediente nº 007851/2024,

	Termo de Rerratificação 1º TA CONT 0095.2023 -CONSERP_assinado